

اظهارات وزیر خارجه روسيه درباره ايران

وی در رابطه با دیدار روز گذشته 5+1 در لندن به خبرنگاران گفت: "درباره تحریمات جدید صحبت نشد، هر چند که همکاران آمریکایی ما بر این تکیه دارند که باید بطور حتم فشار بر ایران را حفظ کرد"

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه : "سرگی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه اطلاع داد که گروه 5+1 میانجیگران بین المللی (اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد بعلاوه آلمان) در دیدار لندن تحریمات جدید علیه ایران را بررسی نکرد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از نووستی راسیا ، وی در رابطه با دیدار روز گذشته 5+1 در لندن به خبرنگاران گفت: "درباره تحریمات جدید صحبت نشد، هر چند که همکاران آمریکایی ما بر این تکیه دارند که باید بطور حتم فشار بر ایران را حفظ کرد". لاوروف خاطر نشان نمود که تا کنون بر ایران فشار وارد شده و طی دو سال اخیر سه قطعنامه در شورای امنیت سازمان ملل متحد تصویب شده اند.

وزیر خارجه روسیه گفت که این قطعنامه ها اعمال فشار داشته و حاوی تدابیری مشخص درباره محدودیت هایی مشخص نسبت به افرادی مشخص بوده اند که در فعالیت هایی دست دارند که آژانس خواستار متوقف سازی آنها بوده است. وی افزود که این تحریمات، دقیق بودند و به مردم کشور خدشه ای وارد نمی کنند، "اما بر اوضاع تاثیر می گذارند. و ما معتقدیم که در حال حاضر باید گذاشت که اینها (تدابیر) کار کنند".

به گفته وزیر خارجه روسیه، در حال حاضر ضرورت دارد که مشوق ها را توسعه داده و برای ایران امتیازهایی که موافقت درباره آغاز مذاکرات و توقف غنی سازی اورانیوم خواهد داشت را روشن کرد.

وی تاکید کرد که 5+1 به ایران پیشنهاد می دهد که غنی سازی اورانیوم را تنها در زمان مذاکرات متوقف کند و توضیح داد: "این اولتیماتوم نیست، بلکه پیشنهاد است که این را امتحان کنیم. اگر بی نتیجه باشد، پیشنهاد پس گرفته می شود".

لاوروف این پیشنهاد را بسیار صادقانه نامید و ابراز امیدواری کرد که ایران آن را ارزیابی کند.

وی گفت که در دیدار لندن پیشنهادات مکمل خوبی به آنچه که دو سال پیش ارائه شده بود، تصویب شدند و افزود: "ما توافق کردیم که بنا به علل قابل درک، تا زمانی که این پیشنهادات را به ایران نداده ایم، توضیحی درباره آنها نخواهیم داد. آنها پیشنهادات سال 2006 را گسترش می دهند، آنها را بهتر ساخته، اما مشوق هایی مثبت نیز می افزایند".

پایان پیام.